b *solida.* relicta in primo testamento. Idem si dixisset auia de relictis à se. nã nihilominus defalcaretur: vt. j. l. proxi. §. fi. Sed contra. s. eo. si debitor. vbi cessat Falci. ex voluntate defuncti. Sed ibi speciale. Alij q̄ hinc ex alio testamento, non ex testamento auia cõpetebat his nepotibus. hoc debitum, scilicet quartæ deductio. secus autem si ex testamento eodẽ competeret debitum, vt ibi: sed tunc speciale ibi, vt dixi.

c *Datum.* de omissione Falcidiam.

d *Quoque.* scilicet non deducta quarta in contributione: quia de eis hinc tanquam de vno legato detraheret Falcidiam.

Duobus impuberibus.] CASVS. Duos filios meos impuberes mihi heredes institui, scilicet Titium & Seium, & à Titio legauit quibusdam vltra dodrantem suæ partis, ita quod habet locum lex Falcidia: & à Seio legauit, sed non vltra dodrantem: vel à Seio nihil legauit, & ita eis substitutum dedi, si Titius impubes decesserit in pupillari ætate. substituo ei Sempronium: & si Seius impubes decesserit in pupillari ætate, substituo ei prædictum Sempronium. & sic singulis separatim fuit facta substitutio, & decessi. postea vterq; dictorum impuberum decessit in pupillari ætate, & ita ex dicta substitutione successit eis dictus Sempronius. nunc petunt legatarij legata ab eo. ipse vult detrahere Falc. de legatis relictis à Titio prædicto impubere, cum vltra dodrantem suæ patris sit ab eo legatum. legatarij autem dicunt ei, tu potes retinere quartam partem hereditatis patris quæ ad impuberes peruenit de parte Seij alterius impuberis: quia ab eo nihil fuit legatum: vel si fuit ab eo legatum, ita parum fuit ab eo legatum, quod ex solutis legatis ab eo relictis remanet apud eum ex sua parte tantum quod capit dictam quartam hereditatis patris. vnde cum possis habere quartam totius hereditatis, non potes detrahere Falc. de legatis à Titio relictis. nunquid sunt audiendi legatarij? Et dicitur quod sic. Secus autem esset si singulis non esset facta substitutio: sed ita dixissem, ego pater impuberum à me institutorum ei ex filiis meis impuberibus qui vltimò morietur in pupillari ætate, substituo Sempronium. quia tunc si Seius impubes non grauatus legatis decedat in pupillari ætate, & sic Titius eius frater qui erat grauatus, sit eius legitimus heres, & sic Titius morietur Titius grauatus, & ei Titio morietur dictus Sempronius substitutus heres extiterit: portio quidem paternorum bonorum non grauata quam Seius intestatus puta accepit à me patre, & quam habuit Titius eius frater qui ei ab intestato successit, non confundetur siue commiscebitur rationi legis Falcid. cum parte Titij grauati, quamuis vtrâque habeat substitutus: quia non habet locum in ea substitutio: sed ab intestato fuit delata fratri grauato, id est Titio. sed quartam tantum eius portionem grauata substitutus retinebit quam Titius impubes accepit à me patre, qui Titius habuit substitutum Sempronium. substitui enim solummodo vltimo decedenti, & Titius grauatus vltimò decessit, vt dictum est. Viuianus.

e *Duobus.* à quibus legata reliquit. nec ob. s. eo. l. in ratione. j. si filio. in prin. Sed ibi duo vni, hinc econtra duobus vnus substituitur. præterea & ibi dicit postea fieri contributionem: sed magis videtur contra. in eadem. l. §. quæsitum. ibi, sed legata. nam hinc portio.

f. Infort.

tionem miscetur. Sed ibi idem erat substitutus, & in parte institutus: hinc tantum substitutus.

f *substitutum.* si ponas separatim substituisse, planum est: vt si primus heres decesserit in pupillari ætate, eidem substituo talem, vt Sempronium. Item si secundus decesserit in pupillari ætate, eidem substituo.

nam siue simul siue diuersis temporibus decedant, vtrique est heres substitutus: vt hinc in prin. dixi. si autem dixit, si ambo decesserint in pupillari ætate: distinguitur an simul moriantur, & tunc idem est quod in primo, quod vtrique ex testamento succedat: vt hinc in prin. §. aut diuersis temporibus moriantur: & tunc vltimò tantum, vt hinc, quod si frater &c. & s. de vulga. substitui. l. qui duos. & C. de impu. & al. sub. l. penul. nec ob. s. de iniusto testa. l. penul. vbi vno decedente vocatur substitutus: sed ibi separatim substituerat. vel dicitur. d. l. C. de impu. & al. sub. l. pe. not. Item ad idem est contra. j. ad Treb. l. here des. §. cum ita. Sed ibi in

Falcidia refecat etiã liberationem factam ex causa legati, vel donationis causa mortis. Alexã.

XV. IDEM libro tertio decimo Responsorum.

Quod bonis iure Falcidiam contribuendum est à debitore, cui mortis causa pacto debitum remissum est, in factum concepta replicatione retinebitur.

Pactum factum in vita defuncti de Falcidia non repetenda non valet. Bartolus.

fideicommissaria. & facit infra de bono. pos. secundum tabu. l. pe. in prin. & s. de vulg. substi. l. ex duobus. in princip. Sed argu. contra. j. ad Trebel. l. eum.

g *Alterius.* ex substitutione.

h *Legitimus.* quod est in eo casu quãdo non separatim singulis, sed cõiunctim eis substituit, puta dixit, si ambo decesserint in pupillari ætate, substituo eis Sempronium. quoniã inuicem eis succedunt, & vltimo decedenti succedit substitutus: vt. s. de vulg. substi. l. qui duos.

i *Substitutus.* scilicet heres extiterit.

k *Non confundetur.* quia in ea non habet locum substitutio, sed in testamento fuit delata fratri.

l *Impubes.* vltimò decedens.

m *Accipit.* vltimò decedens. nam primus non habuit substitutum. sed legitimum fratrem heredem.

n *Qui.* impubes.

Quod de bonis.] **CASVS.** Titius habet debitorem in. c. per pactum remisit ei dictum debitum causa mortis. Item fecit testamentum, & instituit heredem Seio, multa quibusdam legata reliquit, ita quod habeat locum. l. Falc. vnde sicut ab aliis legataris potest heres detrahere quartam, ita à dicto debitore: vt. j. eo. quærebatur. & C. eo. si quis quadringentorum. & sic dicitur debitor contribuere cum aliis legataris ad quartam heredis iure Falcidiam de bonis detrahendæ. certè illud quod ita contribuendum est per dictum debitorem, retinebitur per heredem nomine Falcidiam concepta per heredem contra debitorem replicatione in factum. nam heres petet ab eo quartam debiti: & si ipse excipiat de liberatione, heres replicabit in factum, & ita cogetur soluere heredi quartam debiti, & heres retinebit eam nomine Falcidiam. & subaudi hinc, illud quod contribuendum est & c. Viuianus.